UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
                                     INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
                                   DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

EDITAL DE MONITORIA DE 2025

 O Departamento de Filosofia torna público que disponibilizará 10 (dez) bolsas de Monitoria, para o ano de 2025.

1 – Das Vagas e condições para Inscrições

 DISCIPLINA  CÓDIGO  HORÁRIO  PROFESSOR  VAGAS
Lógica I FCF361 6ª 08:40 – 12:00 Jean-Yves Beziau 01
História da Filosofia Antiga IV FCF629 3ª 08:40 – 12:00 Fernando Santoro 01
História da Filosofia Medieval IV FCF632 5ª 08:40 – 12:00 Rodrigo Guerizoli 01
História da Filosofia Moderna IV FCF635 5ª 13:40 – 17:00 Ulysses Pinheiro 01
História da Filosofia Contemporânea VI FCF436 3ª 13:40 – 17:00 Rodrigo Gouvea 01
Teoria do Conhecimento II FCF597 3ª 13:40 – 17:00 Célia Teixeira 01
Estética III FCF625 3ª 08:40 – 12:00 Rafael Haddock-Lobo 01

Ética I FCF108 3ª 08:40 – 12:00 Antonio Saturnino Braga 01
Metafísica IV FCF444 6ª 13:40 – 17:00 Guido Imaguire 01

Seminário de Licenciatura II FCF600 5ª 13:40 – 17:00 Adriany Mendonça  01

Valor da bolsa: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais. A Bolsa terá vigência de 01/03/2025 a 31/12/2025, ou de acordo com

a disponibilidade de recursos financeiros

Poderão candidatar-se à Monitoria da disciplina os alunos regularmente matriculados (inscritos em disciplinas) no ano letivo de

2023 e 2024, que comprovem terem sido aprovados na referida disciplina ou em qualquer disciplina que pertença ao grupo

(exemplo: o aluno concorrerá a disciplina Ética I, ele deverá comprovar sua aprovação na própria disciplina ou em qualquer outra

do grupo de Ética, na II, II ou IV) com grau igual ou superior a 7,0 (sete), devendo seu CRA ser igual ou superior a 6,0 (seis)

e que não tenha sofrido sanção disciplinar.

A seleção considerará a reserva de 50% (cinquenta por cento) das bolsas de Monitoria para ações afirmativas para

candidatos que ingressaram na UFRJ pelas cotas estabelecidas pela Lei No 12.711/2012.

A bolsa de Monitoria não poderá ser acumulada com outra bolsa de natureza acadêmica concedida pela UFRJ (Os alunos que

acumularem bolsas indevidamente estarão sujeitos a sanções administrativas da UFRJ e terão de devolver os valores recebidos

indevidamente.), sendo permitido o acúmulo aos alunos beneficiados com Bolsa Auxílio ou Auxílio Manutenção (Alojamento).

O candidato compromete-se a cadastrar no SIGA sua conta corrente do Banco do Brasil, como titular, até o dia 12 de

fevereiro de 2025.  Não ocorrendo o cadastro será convocado outro candidato classificado que atenda essa exigência.

2 – Da Seleção:
A seleção dos monitores das disciplinas será realizada por meio de prova de conhecimento que versará sobre a matéria

específica da mesma.  Pode haver inscrição em mais de uma disciplina. Critério de desempate: Melhor CRA.
.
3 - Cronograma:

Inscrições através do e-mail: monitoriafilo2025@gmail.com

Enviando as seguintes informações, na ordem, obrigatoriamente:

1- Nome completo
2- DRE
3- Telefone
4- Adesão ao sistema de cotas: SIM ou Não (Anexar certidão
emitida pelo SIGA)
5- Portador de deficiência: SIM ou NÃO (Anexar declaração emitida
pelo SIGA)
6- Disciplina(s) que concorrerá
7- Disciplina(s) que permite(m) a sua atuação e Grau obtido
8- CRA – Coeficiente de Grau Acumulado

Até

às 23h59

de 27/01/25

Realização das provas PRESENCIAL 29/01/25 – 14 horas – Sala 312
Divulgação do resultado preliminar – envio por e-mail  Até 04/02/25
Recursos de prova – através do e-mail: monitoriafilo2025@gmail.com Até 24 horas após o resultado
Resultado final Até 06/02/25
Prazo final para envio da Ficha de Cadastro (devidamente preenchidas, assinadas e datadas)

e do “print” da tela do SIGA com os dados bancários
Até 11/02/25

4 - Bibliografia:

Lógica I BLANCHÉ, Robert. Estruturas intelectuais: ensaio sobre a organização sistemática

dos conceitos, Perspectiva, São Paulo, 2012.

História da Filosofia Antiga  VÁRZEAS, Marta Isabel de Oliveira. Plutarco: como deve o jovem ouvir os poetas?
– (Classica digitalia. Autores gregos e latinos. Textos gregos)
https://drive.google.com/file/d/1bVjZyltged7PHbhC-8UDh-tOyDeTV-

xU/view?usp=sharing

História da Filosofia Medieval  TOMÁS DE AQUINO. Suma contra os gentios III, caps. 37-48
https://drive.google.com/file/d/1RSktQd1rSQn8kfS7peACBAtT-

iCHzzlb/view?usp=sharing

História da Filosofia Moderna KANT, I. Sobre o uso de princípios teleológicos na filosofia.
https://drive.google.com/file/d/1vICliJGrQMxjV5Ifu8TYhUT-
6LhUJJ_s/view?usp=sharing

História da Filosofia Contemporânea  PEIRCE. Charles S. "Como tornar nossas ideias claras".
https://drive.google.com/file/d/1C6sT4p-l8Zdr7U63Dnq8j-
ir5ORFU9Xw/view?usp=sharing

Teoria do Conhecimento  DESCARTES, R. Meditações (Várias traduções disponíveis).

Estética  HEGEL, G. W. F. Cursos de Estética, vol 1. Introdução. Pode ser usada qualquer
edição disponível em português.

Ética  KANT, I. Fundamentação da Metafísica dos Costumes. (Duas Primeiras Seções)

https://drive.google.com/file/d/1esLp9fvkZTVvHJ77gqQ4A16WOAWCTpzP/view?u
sp=sharing

Metafísica  IMAGUIRE, G. & CID, R. Problemas de Metafisica Analitica (Especialmente capitulo
2, 3 e 4)

https://drive.google.com/file/d/12hko9MZqWMYjnnZoijDngEd7iDHfhzbn/view?usp
=sharing

Seminário de Licenciatura  RANCIÈRE, Jacques. O mestre ignorante. Cinco lições sobre a emancipação
intelectual. Tradução de Lílian do Valle. São Paulo: Autêntica, 2007.

(Para maiores informações consulte o Edital completo, disponível em www.pr1.ufrj.br)

http://www.pr1.ufrj.br/